ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH BÌNH THỊNH

Số:  38/KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Bình Thịnh, ngày  24  tháng 01  năm 2024

KẾ HOẠCH

Công khai văn bản QPPL và văn bản hành chính năm 2024

1. Mục đích

Đảm bảo cho mọi người dân được tiếp cận các thông tin về chính sách phát

triển kính tế - an ninh, chính trị- xã hội, an sinh xã hội trên địa bàn

Nhằm nâng cao quyền làm chủ của người dân, qua đó góp phần nâng cao

tính công khai minh bạch của chính sách, nâng cao hiệu quả của quản lý nhà

nước;

2. Yêu Cầu

 Văn bản, thủ tục hành chính sau khi được công bố phải được niêm yết công

khai rõ ràng, đầy đủ và chính xác. Việc niêm yết công khai phải tạo thuận lợi cho

tổ chức, cá nhân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện đúng quy định, bảo đảm quyền,

lợi ích hợp pháp, đồng thời thực hiện quyền giám sát đối với nhân dân trong quá

trình quản lý nhà nước.

Việc niêm yết công khai văn bản và  TTHC phải được thực hiện kịp thời ngay

sau khi ban hành có quyết định công bố, đảm bảo đầy đủ các bộ phận theo quy

định; không niêm yết công khai các văn bản, TTHC đã hết hiệu lực thi hành.

3. Tổ chức công khai văn bản
 Các hình thức công khai bao gồm:

-  Trang thông tin điện tử của  xã;

-  Công khai trên phương tiện loa truyền thanh

-  Niêm yết tại trụ sở  UBND xã

-  Thông qua việc tiếp công dân, hội họp,

Thời điểm công khai văn bản  đối với từng lĩnh vực được thực hiện theo

quy định của pháp luật có liên quan; trường hợp pháp luật chưa có quy định thì

chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày tạo ra văn bản,

4. Tổ chức công khai:

Văn phóng thống kê phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu,

rà soát, lên danh mục các văn bản cần công khai, và công khai bằng các hình thức

khác nhau

Trên đây là kế hoạch công khai văn bản QPPL và văn bản hành chính nhà

nước, đề nghị các ban nghành đoàn thể có liên quan phối hợp thực hiện./.
Nơi nhận:

Phòng tư pháp(b/c);

TT Đảng ủy-UBND-UBMTTQ xã(b/c);

Lưu : VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂ DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Hường

		2024-01-24T15:20:54+0700

		2024-01-25T14:14:12+0700